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 21/22/2042 تاریخ پذیرش:                                                   20/24/2042تاریخ دریافت: 

 چکیده

ای بهرای داشهتر رشهد    فرنگی گلخانهه گیاه گوجه .استدر جهان  یفیاز جمله محصولات مهم سبزی و صفرنگی گوجه

مطلوب و تولید حداکثر عملکرد کمی و کیفی نیاز به شرایط خاصی از نظر میزان نور، دمای روزانهه و شهبانه، رطوبهت    

توانایی کنترل شرایط اقلیمی در گلخانه منجهر بهه بهروز    عدم . نسبی هوا، مواد غذایی در دسترس و رطوبت خاک دارد

تریر آنها ریزش گل و عدم تشکیل میهوه اسهت. ریهزش یه  یها      گردد که یکی از مهماختلالاتی در تولید محصول می

فرنگهی  های پهرورش گوجهه  های مهم فیزیولوژی  در گلخانههای چند خوشه از عارضهچند گل در خوشه یا ریزش گل

شدت تحت تأثیر قهرار دههد.   تواند عملکرد محصول تولیدی در گلخانه را بهگل و کاهش تشکیل میوه میاست. ریزش 

افشهانی، وجهود   توان به ایر مهوارد اشهاره کهرد: عهدم گهرده     فرنگی میتریر عوامل مؤثر در ریزش گل در گوجهاز مهم

یها خیلهی بهالا، بهالا و یها پهاییر بهودن         های گرمایشی، دماهای خیلی پهاییر و آلودگی گازهای سمی نشتی از سیستم

های خاکی، کمبود یا مصرف بیش از حد نیتروژن، زیهاد بهودن تعهداد گهل و     رطوبت گلخانه، آبیاری سطحی در کشت

میوه در خوشه، هرس شدید بوته، کمبود دوره روشنایی در طی روز و تعهداد روزههای ابهری متهوالی، تهنش ناشهی از       

 فهراهم  بهینه حد در شده ذکر شرایط تا گردد مدیریت نحوی به گلخانه شرایط است لازم لذا .خسارت آفات یا بیماری

 .گردد

 

 ای، اختلال فیزیولوژی ، تشکیل میوهفرنگی، کشت گلخانهگوجه واژگان کلیدی:
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 اول / جلد ششم / شماره2042مجله سبزیجات گلخانه ای/ سال 

  

 

 متن مقاله

 بیان مساله

 یفیاز جمله محصولات مهم سهبزی و صه  فرنگی گوجه

کشهت و  (. 2422اسهت اارتگها و همکهاران،    در جهان 

 اخیر های سال در ای پرورش ارقام گوجه فرنگی گلخانه

 و پهور  محمهدی ا اسهت  داشهته  توجهی قابل گسترش

که، در بیشتر مناطق جهان  طوری. به(2121 همکاران،

و در هر زمانی از سال با فراهم کردن شرایط محیطهی  

 و هنهاره ا کهرد  ولیهد ت را محصهول  ایهر  تهوان  لازم، می

ای بهرای  فرنگهی گلخانهه  . گیاه گوجه(2121 همکاران،

داشتر رشد مطلوب و تولید حداکثر عملکهرد کمهی و   

کیفی نیاز به شرایط خاصی از نظر میهزان نهور، دمهای    

روزانه و شبانه، رطوبهت نسهبی ههوا، مهواد غهذایی در      

(. 2122دسترس و رطوبت خاک دارد اوکیلی بسطام، 

توانایی کنترل شرایط اقلیمی در گلخانه منجر بهه  عدم 

-ههای مختلهآ آن مهی   بروز اختلالاتی در گیاه و اندام

گردد که در نهایت موجب افت عملکرد کمی و کیفهی  

 محصول خواهد شد.  

فرنگههی در ارقههام گوجهههست. اگوجه فرنگی کامل ل گ 

چهار تا هشهت  معمولاً  دارای میوه درشت اارقام بیآ(،

و در ارقام گیلاسهی و زیتهونی تها     یرل آذگهر در گل 

. در د داردجوو گهل ی بیش از بیست گل در هر خوشه

از بیسهت  ست بیش اهر بوته ممکر ای در ارقام گلخانه

تولید بوتههههه ندگی دوره زطی در لی ار متوهههههیآذگل

دد. گل ههای گوجهه فرنگهی دارای پهنج کاسهبر       گر

گ، گلبرگهها زرد رنه   متناوب با پهنج گلبهر  هسهتند.   

ای شههکل هسههتند. پههنج عههدد پههرچم برگشههته و نیههزه

ی کوتاهی دور مادگی سبز رنگ در زردرنگ روی میله

ای منفهرد  مرکز گل قرار دارند. مادگی به صورت خامه

 (. 2و کلاله پرزدار است اشکل 

 

 

 
 الآ

 
 

 ج                         ب                                                                          

ای شکل های نیزهفرنگی با گلبر . الآ: گل گوجه2شکل 

 و برگشته، ب: پرچم گل، ج: مادگی گل

ههای  ریزش ی  یا چند گل در خوشه یها ریهزش گهل   

-فیزیولوژی  در گلخانهه چند خوشه از اختلالات مهم 

(. ههر عهاملی   2فرنگی است اشکل های پرورش گوجه

افشانی و تلقیح گهل شهود،   که موجب اختلال در گرده

گهردد. ریهزش گهل و کهاهش     موجب سهقط گهل مهی   

توانهد عملکهرد محصهول تولیهدی در     تشکیل میوه می

شدت تحت تأثیر قرار دهد. تولیدکنندگان گلخانه را به

ای هرساله با ایهر مشهکل مواجهه    فرنگی گلخانهگوجه

ههای جلهوگیری از   هستند که نیازمند یافتر علت و راه

 وقوع ایر اختلال است.
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-بررسی عوامل مهم در ریزش گل در تولید گوجه، وکیلی بسطام

 ایفرنگی گلخانه

 

 

 

 

 

 
 فرنگی. ریزش گل در گوجه2شکل 

 عوامل مؤثر در ریزش گل

 افشانیعدم گرده

-% خودگشهر اسهت و گهرده   21فرنگی بهیش از  گوجه

-افشانی از ساعت ده صبح تا چهار بعدازظهر انجام می

فرنگهی در کشهت فیهای بهاز عمهدتاً      شود. ارقام گوجه

شهوند. جریهان بهاد موجهب     افشانی میتوسط باد گرده

هها کهه در   کهای گرده از بساها شده و دانهلرزش گل

بالای کلاله قرار دارند آزاد شده به سمت داخهل جهام   

هها  ای بوتهه های گلخانهریزند. در کشتگل و کلاله می

هها  نیستند لذا نیاز است که در گلدر معرض وزش باد 

ها بهه صهورت مکهانیکی    صورت منفرد یا در کل بوتهبه

افشانی مکانیکی باید روزانه یها  لرزش ایجاد گردد. گرده

-حداقل ی  روز در میان انجام گهردد. همننهیر مهی   

ههای  افشهان بامبهل در گلخانهه   توان از زنبورهای گرده

الهآ(. در   1فرنگهی اسهتفاده کهرد اشهکل     تولید گوجه

افشهانی مکهانیکی   مواقعی ممکر است نسبت به گهرده 

توجهی صورت گیهرد و یها تعهداد کنهدوهای زنبهور      بی

افشهانی و  بامبل در گلخانه کافی نباشد و از اینرو گرده

ی گرده انجام نگهردد کهه موجهب سهقط     هاانتقال دانه

های تلقیح نیافته خواهد شد. در برخی موارد، بهالا  گل

افشان در گلخانه نیهز اثهر   حشرات گرده تبودن جمعی

معکوس دارد چراکه تماس بیش از حد حشره با گل و 

جای نیش حشره موجب آسیب به گل و عدم تلقهیح و  

 ب(. 1گردد اشکل ریزش آن می

 
 ب                                       الآ   

-های گوجهافشانی گل. الآ: زنبور بامبل در گرده1شکل 

فرنگی در اثر تماس فرنگی در گلخانه ب: آسیب گل گوجه

 افشانبیش از حد زنبور گرده

های وجود آلودگی گازهای سمی نشتی از سیستم

 گرمایشی

ههای  با شهروع فصهل سهرما و روشهر شهدن سیسهتم      

هها  ها شاهد ریزش گهل گرمایشی در بسیاری از گلخانه

فرنگهی  ی گهل کامهل در گوجهه   بعیاً تها چنهد خوشهه   

یم. علت ایر مسئله ورود گازهای سهمی ناشهی از   هست

های گرمایشهی بهه   های فسیلی سیستماحتراق سوخت

داخل گلخانه است که ممکهر اسهت بهه دلیهل نصهب      

نامناسب دودکش و یها عهدم درزگیهری محهل اتصهال      

ی اشههتعال رد داده دودکههش و یهها ترکیههدگی محفظههه
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تهریر منفهذ بهرای ورود    باشد. باید دقت نمود کوچه  

زا باشهد چراکهه   تواند بسیار خسهارت گازهای سمی می

-ای دارای توان حرارتی بالا بوده و بههیترهای گلخانه

طبع میزان گازهای سمی تولید شهده بهالا اسهت و در    

طهور تصهاعدی   ی گلخانه غلظهت آنهها بهه   محیط بسته

هههای دارای افههزایش خواهههد یافههت. اغلههب در گلخانههه

لودگی، علاوه بهر ریهزش   آلودگی بالا در صورت تداوم آ

هها ههم مشهاهده    ها اثرات گازهای سمی روی بر گل

توانهد  خواهد شد. میزان خسارت در اثر ایر عامل مهی 

ی سرانگشهتی در  بسیار شدید باشد. در یه  محاسهبه  

هزار بوته در هکتار و ریزش تنها 22ی  تراکم متوسط 

گهرم(   144ی  خوشه گهل ابها وزن خوشهه متوسهط     

 کاهش عملکرد اتفاق خواهد افتاد.  تر  2/21حدود 

 دماهای خیلی پایین و یا خیلی بالا

فرنگهی در گلخانهه در   دمای بهینه برای پرورش گوجهه 

 21-21گههراد و در شههب ی سههانتیدرجههه 22-22روز 

تهر و یها   گراد است. دماهای خیلی پاییرسانتییدرجه

افشهانی و تلقهیح اخهتلال    بالاتر از ایر مقدار در گهرده 

گردند. دمای بالاتر اد کرده و موجب ریزش گل میایج

گههراد در طههی روز و دماهههای  سههانتی یدرجههه 22از 

گهراد در شهب موجهب    ی سهانتی درجهه  21تر از پاییر

ها خواههد شهد اآرتانهاری و دانه لر،     ریزش شدید گل

گرده شده  (. دمای پاییر مانع رشد مناسب لوله2422

سازد. حتی ممکر است و تلقیح را با مشکل مواجه می

گههرده شههود. سههرما موجههب القههای نرعقیمههی در دانههه

که دمای شبانه به مهدت دو شهب متهوالی از    درصورتی

گراد کمتر باشد تشکیل میوه انجام سانتیی درجه 21

گردد. درصورت بالا بودن دمها  شود و گل سقط مینمی

در شب مواد غذایی ذخیهره شهده کهه در روز سهاخته     

مهانی  ی آن زنهده رف خواهند شهد. نتیجهه  اند، مصشده

ی گرده است کهه قابلیهت تلقهیح نخواههد     ضعیآ دانه

افتهد. همننهیر   داشت. درنهایت گل خش  شده و می

 دمای بالا موجب خش  شدن کلاله خواهد شد. 

 بالا و یا پایین بودن رطوبت گلخانه

فرنگهی حهدود   ی پرورش گوجهرطوبت مناسب گلخانه

نه رطوبت محیط گلخانه بسهیار  درصد است. چنان 14

بالا و یا خیلی پاییر باشد، در آزادشهدن دانهه گهرده و    

ی گرده به کلاله اخهتلال ایجهاد   قابلیت چسبیدن دانه

افشانی اتفاق نخواهد افتاد. چناننهه  خواهد کرد و گرده

-ها مههوای داخل گلخانه خش  باشد بهتر است بوته

ا شهده و ههم   پاشی شوند. ایر کار هم باعث کاهش دم

رطوبت را افزایش خواههد داد. البتهه در منهاطقی کهه     

ههای قهارچی   سطح رطوبت بالاست و یا عوامل بیماری

 شود.  وجود دارد ایر کار توصیه نمی

 های خاکیآبیاری سطحی در کشت

ای عمیق است کهه تها   فرنگی دارای ریشهی گوجهبوته

 ی ریشهه بایهد در  متر قابلیهت رشهد دارد. منطقهه    2/2

طول فصهل رشهد بهه طهور یکنواخهت مرطهوب شهود        

(. انجههام آبیههاری  2422همههتر و مهه  اوی،  -اازورز

آبی به گیاه شده کهه  سطحی موجب القای استرس کم

 تواند ریزش گل را درپی داشته باشد.  می

 کمبود یا مصرف بیش از حد نیتروژن

مقدار بالای نیتروژن موجهب افهزایش رشهد رویشهی و     

زایشی و مهانع تولیهد گهل شهده و     محدود کردن رشد 

گهردد. کمبهود میهزان نیتهروژن     تشکیل میوه کم مهی 

-ی غذایی پاییر تولیهد مهی  های ضعیآ با ذخیرهساقه

ههای تشهکیل شهده در    تواند تغذیه میهوه کند که نمی

 (.2424همتر و م  اوی، -گیاه را تأمیر کند اازورز

 زیاد بودن تعداد گل و میوه در خوشه

-داد گل در ی  خوشه زیاد باشد، میهوه هنگامی که تع

-های تشکیل شده برای مواد غذایی با هم رقابت مهی 

کنند. در ایر شرایط گیاه به طور خودکهار تعهدادی از   
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-بررسی عوامل مهم در ریزش گل در تولید گوجه، وکیلی بسطام

 ایفرنگی گلخانه

 

 

 

 

 

های زودتر تشکیل شهده  کند تا میوهها را سقط میگل

 تغذیه شوند.

 هرس شدید بوته

فرنگهی، مقهدار   ههای گوجهه  انجام هرس شدید در بوته

را کاهش داده و توان زایشی گیهاه و تولیهد    انرژی گیاه

 دهد.  گل و تشکیل میوه را کاهش می

کمبود دوره روشنایی در طی روز و تعداد روزهای 

 ابری متوالی

تولید میوه در گیاه نیازمند انرژی زیهادی اسهت کهه از    

 1فرنگی به حهداقل  شود. گوجهنور خورشید تأمیر می

ی د. کمبهود دوره ساعت نور مستقیم خورشید نیهاز دار 

روشنایی در طی روز و یا روزهای ابری متوالی موجهب  

گهردد. بهرای   ریزش گل و کهاهش تشهکیل میهوه مهی    

استفاده حداکثری از نور، رعایت تراکم مناسهب بوتهه،   

اندازی نداشته باشهند  ها روی هم سایهکه بوتهطوریبه

هها از لحهار رقابهت    شود. رعایت تراکم بوتهتوصیه می

ها برای جذب مواد غذایی نیهز دارای اهمیهت   تهبیر بو

ها بههرای جهذب   در کشت خاکی رقابت بیر بوتهاست. 

مهواد غهذایی از خههاک یکهی از عوامهههل مهههم بهههرای     

-افهزایش ریزش گل در تراکم زیهاد اسهت. در کشههت 

صهورت یهون در   ههای بهدون خهاک عناصر غهذایی بهه  

رقابهت بهیر   بنابرایر . گیرنهددسترس گیاهان قرار می

های ها برای جذب مهواد غهذایی نسهبت بهه کشتبوته

اگهاتم و   رسهد خاکی به حداقل و یا حتی به صفر مهی 

سیسهتم  های گذشته در پژوهشدر  (.2422همکاران، 

تهراکم زیهاد،    وفرنگهی در تههراکم کههم    آبکشت گوجه

گهزارش   تشهکیل میهوه  تفاوتی در مقدار ریزش گهل و 

(. 2042؛ وکیلی بسطام، 2422ن، اآریانا و همکارانشد 

بنابرایر در انتخاب تراکم بوته نهوع سیسهتم کشهت و    

 میزان نور دریافتی بایستی مدنظر قرار گیرد.

 تنش ناشی از خسارت آفات یا بیماری

های قهارچی ماننهد   فرنگی آلودگی به بیماریدر گوجه

تواند مستقیماً با آلهودگی گهل بهه    ک   خاکستری می

علاوه (. به0اعث ریزش آن گردد اشکل عامل بیماری ب

ی آفات یا وقوع بیماری با کهاهش تهوان   خسارت حمله

ها شده و میهزان تولیهد   و انرژی گیاه موجب حذف گل

 کاهش خواهد یافت.    

 
فرنگی آلوده به عامل بیماری ک   . گل گوجه0شکل 

 خاکستری

 

 ترویجی توصیه

همان منطقه شود در هر اقلیم ارقام مناسب توصیه می

کشت گردند. برای مثال در مناطقی که کنتهرل گرمها   

پهذیرد کاشهت ارقهام    در گلخانه به سهختی انجهام مهی   

شود. همننهیر لازم  متحمل به دماهای بالا توصیه می

های گرمایشهی  کارگیری تعداد کافی سیستماست با به

کننده از نوسانات شدید دمایی در های خن و سیستم

فرنگی جلوگیری کهرد. میهزان   جهطی فصل پرورش گو

هها و  های تهویه هوا و فهر رطوبت باید با تنظیم درینه

طهور مرتهب   پهاش بهه  ههای مهه  یا به کارگیری سیستم

-بررسی و تنظیم گردد. تولیدکننده باید از انجام گرده

افشانی توسط کارگر اطمینان حاصل کند و یا از تعداد 

لخانههه افشههان در گکنههدوی مناسههب زنبورهههای گههرده

استفاده نماید. در مصرف کودها مقهادیر توصهیه شهده    

کودهای حاوی نیتروژن مصرف گردد و رعایهت تغذیهه   

مناسب برای حفظ تناسب رویشهی و زایشهی گیهاه بها     

نظهر کارشهناس تغذیهه صههورت گیهرد. لازم اسهت بههه      

های لازم برای انجهام ههرس مناسهب    کارگران آموزش
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ا اجتنهاب گهردد.   هه ارائه گردد تا از هرس شهدید بوتهه  

هها، آبیهاری عمیهق در    کنترل به موقع آفات و بیمهاری 

-های خاکی، هرس گهل در ارقهام بیهآ و بهاقی    کشت

گذاردن پنج تا هفت میوه در خوشه از مواردی هستند 

که در کاهش ریهزش گهل و افهزایش تشهکیل میهوه و      

افزایش عملکرد کمی و کیفی محصول تولیدی توصهیه  

 گردند.می
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